ANEXO 3 - Edital 11/2013 – CEAD/UFPI-UAB/CAPES

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO Nº_______________

Eu,____________________________________________________residente e

domiciliado em_________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_________________________________________________________________.

Telefone(_)______________ e-mail____________________________________, venho

requerer minha inscrição na seleção para Professor Tutor, na Área de

_______________________________ do Curso de Licenciatura Plena em Química na

modalidade à Distância do Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD/ UFPI, conforme

consta do Edital 11/2013 – CEAD/UFPI-UAB/CAPES.

Opção de tutoria:

 (  ) Distância

 (  ) Presencial – Polo UAB/PI _____________________________________

Nestes termos, peço deferimento.

Local/data: _____________________, ____ de ______________de 2013.

_____________________________________________
Assinatura do Candidato

ANEXO 4 – Edital 11/2013 – CEAD/UFPI-UAB/CAPES

DECLARAÇÃO

Eu ___________________________________________, declaro que disponho de 20

horas (vinte horas) semanais para o exercício das atividades de Professor(a)

Tutor(a)___________________  na Área de _________________, junto ao Curso de

Licenciatura Plena em Química na modalidade a Distância do Centro de Educação

Aberta e a Distância - CEAD/UFPI/Polos, conforme exigências do Edital 11/2013 -

CEAD.

Local/data: _____________________, ____ de ______________de 2013.

____________________________________________
Assinatura do Candidato

ANEXO 5 - Edital 11/2013 – CEAD/UFPI-UAB/CAPES.

BAREMA PARA ANÁLISE DOS CURRÍCULOS DA SELEÇÃO DE TUTORES

Candidato____________________________________________________Nota:___________
Nº. Inscrição___________________________________ Área __________________________
Barema I – Títulos                                                                      (máximo 19,0 pontos)

DISCRIMINAÇÃO PONTUAÇÃO TOTAL DE

PONTOS

LIMITE DE

PONTOS

Pós-graduação Stricto senso 5,0  10,0

Pós-graduação Lato senso 3,0  6,0

Curso de Graduação 2,0  2,0

Curso de aperfeiçoamento na área 1,0  1,0

Total

Barema II – Atividades científicas/artísticas/técnicas relacionadas com a função (máximo

31 pontos)

DISCRIMINAÇÃO PONTUAÇÃO TOTAL DE

PONTOS

LIMITE DE

PONTOS

Livro publicado na área/objeto da seleção (autoria
individual)

4,0  4,0

Livro publicado na área/objeto da seleção (autoria
coletiva)

3,0  3,0

Livro publicado (organizador/coordenador) 2,0  2,0

Capítulo de livro publicado na área da seleção 2,0  2,0

Ensaio ou artigo publicado na área objeto desta
seleção (últimos cinco anos)

2,0  10,0

Apresentação de Comunicação em congresso,
simpósio ou seminário (últimos cinco anos)

2,0  10,0

Total

Barema III – Experiência na área/objeto da seleção (máximo de 50 pontos)

DISCRIMINAÇÃO PONTUAÇÃO TOTAL DE
PONTOS

LIMITE DOS
PONTOS

Experiência em Educação à Distância p/ ano 2,5  10,0

Experiência em Docência no ensino superior p/ ano 3,0  30,0

Experiência em Docência no ensino básico p/ ano 2,0  10,0

Total

TOTAL DE PONTOS = Barema 1 + Barema 2 + Barema 3

ANEXO 6 - Edital 11/2013 – CEAD/UFPI-UAB/CAPES

DECLARAÇÃO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS REQUISITADOS PARA INSCRIÇÃO
–

EDITAL Nº 11/2013 – CEAD/UFPI – UAB/CAPES
(VIA DO CANDIDATO)

Declaro para os devidos fins, que o candidato
(a)____________________________________________portador do documento de identidade nº
_______________ Inscrição Nº _____________entregou, no ato de sua inscrição para Professor Tutor, do
Curso de Licenciatura Plena em Química – EaD, os documentos indicados abaixo.
(   ) Cópia de documento de identidade e CPF.
(   ) Cópia de comprovante de titulação exigida.
(   ) Requerimento de inscrição.
(   ) Cópia do Título de Eleitor com comprovante de voto da última eleição;
(  ) Comprovante de vínculo empregatício com o Serviço Público Federal, Estadual, Municipal ou
Estudante vinculado a Programa de Pós-Graduação Strictu Sensu.
(   ) Cópia da Prova de quitação com o serviço militar para os candidatos do sexo masculino.
(   ) Curriculum Lattes ou Vitae devidamente comprovado em cópia simples.
(   ) Comprovante de experiência docente (mínimo: 12 (doze) meses).
(   ) Declaração atestando sua disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais.
(   ) Declaração de autorização do orientador (alunos vinculados a Pós-Graduação)
(   ) Comprovante atualizado de residência (luz ou telefone).

Local:_______________________________ e data:___/___/2013.

____________________________________________
Responsável pela inscrição

DECLARAÇÃO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS REQUISITADOS PARA
INSCRIÇÃO –

EDITAL Nº 11/2013 – CEAD/UFPI-UAB/CAPES
(VIA DA COORDENAÇÃO)

Declaro para os devidos fins, que o candidato (a)________________

____________________________portador do documento de identidade nº _______________ Inscrição
Nº ___________entregou, no ato de sua inscrição para Professor Tutor, do curso de Licenciatura em

Química – EaD, os documentos indicados abaixo.
(   ) Cópia de documento de identidade e CPF.
(   ) Cópia de comprovante de titulação exigida.
(   ) Requerimento de inscrição.
(   ) Cópia do Título de Eleitor com comprovante de voto da última eleição
(  ) Cópia comprobatória de vínculo com o serviço público municipal, estadual e federal.
(   ) Cópia da Prova de quitação com o serviço militar para os candidatos do sexo masculino.
(   ) Curriculum Lattes ou Vitae devidamente comprovado em cópia simples.
(   ) Comprovante de experiência docente (mínimo: 12 (doze) meses).
(  ) Comprovante de vínculo empregatício com o Serviço Público Federal, Estadual, Municipal ou
Estudante vinculado a Programa de Pós-Graduação Strictu Sensu.
(   ) Declaração atestando sua disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais.
(   ) Declaração de autorização do orientador (alunos vinculados a Pós-Graduação)
(   ) Comprovante atualizado de residência (luz ou telefone).

Local:_______________________________ e data:___/___/2013.

__________________________________
Assinatura do candidato

ANEXO 7 – Edital 11/2013 – CEAD/UFPI-UAB/CAPES

RECURSO CONTRA INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Ilmo. Sr.

Presidente da Comissão do Processo Seletivo para cadastro de reserva de tutores para o

Curso de Licenciatura Plena em Química, do CEAD/UFPI – Edital 11/2013 – CEAD/UFPI-

UAB/CAPES

Senhor Presidente,

O abaixo assinado, _________________________________________, brasileiro, maior,

residente na Rua _________________________________________, nº. ______, na cidade de

____________________________, inscrição Nº____________, tendo em vista que sua

inscrição para o cargo de Professor Tutor no Curso de Licenciatura Plena em Química na Área

de _____________________________ ter sido indeferida, requer, mui respeitosamente, que

seja revisto tal indeferimento pelas seguintes razões:

N. Termos

P. Deferimento

Local/data: ___________________/PI,______ de _______________________ de 2013.

Assinatura: _______________________________________

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------

EDITAL 11 /2013 - CEAD/UFPI – UAB/CAPES

RECURSO CONTRA INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO

COMPROVANTE

Candidato:___________________________________________________________________

_____   Local/data: _________________/PI, _______  / _____________________ de

2013.

______________________________________

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

ANEXO 8 - Edital 11/2013 – CEAD/UFPI-UAB/CAPES.

AUTORIZAÇÃO DO ORIENTADOR – CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Eu,_____________________________________________________________Orientador do

Pós-Graduando________________________________________________, vinculado ao

Curso de _____________________________________ aceito e autorizo a liberação do

mesmo para atuar como Professor Tutor do Programa de Educação Aberta e a Distância do

CEAD/UFPI-UAB/CAPES.

Local e data: ______________________,  ____ / ____ / ________

_______________________________

Assinatura do Orientador

ANEXO 9 - Edital 11/2013 – CEAD/UFPI – UAB/CAPES.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS

Para Professor Tutor Presencial e a Distância – área de Química

Conceitos fundamentais: substâncias puras e misturas, processo de separação de misturas,
fenômenos químicos e físicos, elementos químicos, mudanças de fases da matéria e
classificação dos sistemas.

Cálculos químicos: lei das combinações químicas e Lei de Avogadro, fórmulas - mínima,
molecular e centesimal e estequiometria.

Estrutura atômica: aspectos históricos, modelos atômicos, partículas subatômicas, números
quânticos e distribuição eletrônica.

Tabela periódica: raio atômico, raio iônico, energia de ionização, efeito do par inerte, as
relações diagonais e afinidade eletrônica.

Ligações químicas: ligações - iônicas, covalentes e metálicas, ciclo de Bom-Haber, arranjo e
geometria molecular, hibridação, teoria da ligação de valência e teoria do orbital molecular.

Soluções: conceitos e classificação, formas de expressar a concentração de uma solução,
diluição, mistura de soluções e propriedades coligativas.

Termodinâmica: leis da termodinâmica, aplicações da lei de Hess, entalpia, entropia e energia
livre de Gibbs.

Propriedades dos gases: a natureza dos gases, as leis dos gases, o movimento dos gases, o
modelo cinético dos gases e lei dos gases reais.

Equilíbrio químico: as reações no equilíbrio, usando as constantes de equilíbrio, princípio de Le
Chatelier, pH, pOH, tampões e hidrólise.

Compostos orgânicos: principais funções orgânicas, notação e nomenclatura, propriedades
químicas e físicas, mecanismos das principais reações orgânicas e isomeria.

Para Professor Tutor a Distância – área de Matemática

Funções elementares: polinomiais, exponenciais, logarítmicas, e trigonométricas. Equações e
inequações. Introdução de derivadas das funções elementares como inclinação de tangente à
curva. Introdução de integrais das funções elementares como área sob a curva

Limite e Continuidade; Derivadas; Aplicações da Derivada; Integrais; Métodos de Integração e
Aplicações; Integrais Impróprias; Seqüências e Séries.

Funções Reais de Várias Variáveis; Limites e Continuidade; Derivadas Parciais;
Diferenciabilidade; Derivada Direcional; Integrais Múltiplas e Integrais Curvilíneas.

Introdução ao Estudo das Equações Diferenciais Ordinárias; Equações Diferenciais de 1ª
Ordem; Equações Lineares de 2ª Ordem; Resolução de Equações Diferenciais em Série de
Potencia; Sistema de Equações Diferenciais Lineares de 1ª Ordem.

Matrizes; Determinantes; Álgebra Vetorial; Retas, Planos, Cônicas e Quádricas; Espaço
Vetorial Rn; Autovalores e Autovetores de Matrizes.

Para Professor Tutor a Distância – área de Física

Movimento de uma partícula com aceleração Constante: Movimento Retilíneo
Uniformemente Variado: Movimento Circular e Uniforme; Movimento Circular Uniformemente
Variado; Movimentos combinados; Lançamento oblíquo; Lançamento horizontal.

Newton e as leis do movimento dos corpos: Força e massa; A Primeira Lei de Newton – Lei
da Inércia; A Segunda Lei de Newton - Princípio Fundamental da Dinâmica; A Terceira Lei de
Newton – Lei da Ação e Reação; Aplicações das leis de Newton;

TEMPERATURA E CALOR: Descrição de sistemas termodinâmicos;Temperatura e equilíbrio

térmico; Medição da temperatura; Dilatação térmica;  Calor e Transferência de calor.

CAMPO ELÉTRICO E LEI DE GAUSS: O Campo Elétrico e Lei de Gauss.

POTENCIAL ELÉTRICO E CAPACITORES: Potencial Elétrico; Energia Potencial Elétrica;
Condutor em Equilíbrio Eletrostático e Capacitores e Dielétricos

CORRENTE E RESISTÊNCIA ELÉTRICA: Corrente e Densidade de Corrente Elétrica;
Resistência, Lei de Ohm, Resistividade e Condutividade Elétricas e Transferência de energia
num circuito elétrico

CAMPO MAGNÉTICO: Campo Magnético; Força Eletromagnética sobre um fio no qual passa
uma corrente elétrica; Aplicações da Força Magnética e Leis do Eletromagnetismo.

.